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Úvod

K výběru mé diplomové práce na katedře trestního práva přispělo několik

rozhodujících faktorů. Jedním z nich je bezpochyby ten, že se snažím v rámci právní

praxe docházet co nejvíce do advokátní kanceláře svého otce, kde významně převládá

agenda trestního práva, dovolil bych si tvrdit, že toto právní odvětví zde tvoří až 70%

z celkové práce, což je nejspíše i zapříčiněné tím, že advokátní kancelář se nachází

v mém rodném městě Příbrami, která se po dlouhou dobu nachází na nejvyšších

příčkách žebříčku, co se týká kriminality. Další, a pro mě rozhodující, faktor je ten, že

trestní právo mě samotného zajímá nejvíce a chtěl bych se mu případně v budoucnu sám

věnovat.

Z vypsaných témat diplomové práce na katedře trestního práva jsem měl v prvé

řadě zájem o téma vazba, ale toto téma bylo jako všechna ostatní na pro velký zájem

ihned zabráno, a proto jsem přistoupil k možnosti individuálního tématu, kde mi vyšla

vstříc paní JUDr. Simona Stočesová. Zvolil jsem si tedy institut podmíněné propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody. Toto individuální téma jsem si zvolil z důvodu toho, že

se s ním často setkávám v advokátní kanceláři, kam chodí dopisy z blízké věznice

Příbram – Bytíz, ve kterých odsouzení žádají o to, aby prostřednictvím advokáta podali

žádost na podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.

Tento institut je v posledních letech významně mediálně probíraný, a to

ve spojitosti s přeplněností věznic, s níž jsou spojeny vysoké ekonomické náklady na

život odsouzených. V důsledku toho došlo v souvislosti se schválením nového trestního

zákoníku s účinností od 1. ledna 2010 k zavedení možnosti podmíněného propuštění u

odsouzených za přečin po výkonu jedné třetiny uloženého trestu. Vzhledem k tomu, že

toto opatření nepřineslo očekávaný efekt ve snížení počtu vězněných osob, byla novelou

č. 390/2012 s účinností od 8.12.2012 rozšířena možnost podmíněného propuštění i pro

odsouzené za zločin po výkonu jedné třetiny trestu, jedná-li se o prvotrestané

odsouzené.

Zásadním opatřením, byť mnohdy významně kritizovaným jak laickou

veřejností, tak odborníky bylo rozhodnutí prezidenta republiky o vyhlášení amnestie.

Jakkoliv může být sporným rozsah článku č. II tohoto rozhodnutí, je nepochybné, že
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v důsledku citované amnestie došlo k významnému snížení počtu vězněných osob o cca.

jednu čtvrtinu. Celkově se amnestie dotkla 111.263 osob, přičemž fyzicky opustilo

brány věznice 6.443 osob.
1

Ještě před zmíněnou amnestií jsou na poli trestního práva viditelné změny i

v institutu podmíněné propuštění, které by měly přispět k tomu, aby byly věznice

podstatně prázdnější. Toto je vidět již v trestním zákoníku, který přidává k původním

třem kategoriím podmíněného propuštění obsaženým v trestním zákoně kategorii další,

která byla následně ještě novelizována.

Přesto všechno je v současné době stav věznic takový, že jsou zaplněny na

84%
2
, a proto schválila nová vláda premiéra Bohuslava Sobotky připravený vládní

program, ve kterém si stanovila jako jeden z úkolů na poli trestní politiky a trestního

práva posílení role probační a mediační služby při využívání alternativních forem

trestání a přísné kontrole plnění podmínek podmíněného propuštění, pomoc vězňům

před propuštěním i při návratu do běžného života v zájmu přecházení recidivy trestné

činnosti.
3

Celou diplomovou práci jsem rozdělil do pěti kapitol, které se následně dělí na

jednotlivé podkapitoly.

V první kapitole bych chtěl poukázat na vývoj institutu podmíněného propuštění,

a to od jeho vzniku, tedy od roku 1919 až do současné podoby, kde poukáži na změny,

které se v průběhu let udály.

V druhé kapitole se budu zabývat, jednak v čem spočívá samotná podstata

podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a dále pak jednotlivé zákonné

podmínky, které odsouzený musí splnit, aby byl z výkonu trestu podmíněně propuštěn.

Ve třetí kapitole se budu zabývat řízením o podmíněném propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody, a to od podání návrhu, žádosti na podmíněné propuštění až do

1
Informace na základě statistik zveřejněných ministerstvem spravedlnosti

http://jinepravo.blogspot.cz/2014/01/vyroci-amnestie-v-cislech.html

2
Statistika o stavu věznic k 1. Březnu 2014 dostupná na http://vscr.cz/generalni-reditelstvi-

19/infromacni-servis/rychla-fakta/

3
http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/programove_prohlaseni_unor_2014.pdf
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rozhodnutí o osvědčení o odsouzeného ve zkušební době podmíněného propuštění, nebo

nařízení výkonu zbytku trestu a rozhodnutí o ponechání podmíněného propuštění

v platnosti.

V předposlední čtvrté kapitole zprvu stručně proberu podmíněné propuštění

mladistvého a následně zmíním přeměnu výkonu trestu odnětí svobody v trest domácího

vězení, byť přímo nesouvisí s podmíněným propuštěným odsouzeného, tak svou

povahou se mu velmi podobá.

Závěrečnou šestou kapitolu věnuji podnětům, jenž by mohly zkvalitnit

současnou právní úpravu podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody.
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1 Vývoj právní úpravy podmíněného propuštění do

současnosti

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody se vyvíjí v návaznosti na

trest odnětí svobody, který nastoupil na místo původních historických trestů smrti či

jiných fyzických trestů. Jako takový počátek podmíněného propuštění je možné

spatřovat v progresivních systémech, kde byli odsouzení po určité době přeřazováni do

méně přísných režimů, až byli v poslední řadě propuštěni z věznice na svobodu, kde se

nacházeli pod policejním dozorem, a v tom případě, že se nechovali řádně, byli vzati

nazpět k vykonání zbývající části svého trestu.
4

1.1 Vývoj právní úpravy v letech 1919 - 1950

V našem právním řádu se bude institut podmíněné propuštění z výkonu trestu

odnětí svobody nacházet bez mála sto let, neboť do něho byl začleněn krátce po vzniku

Československé republiky, a to samostatným zákonem č. 562/1919 SB., o

podmínečném odsouzení a podmínečném propuštění, který nabyl účinnosti dne

28.10.1919. Tento zmíněný zákon upravoval podmíněné propuštění v § 10 – 16 a

doplňoval původně rakouský trestní zákoník č. 117/1852 ř.z., o zločinech, přečinech a

přestupcích, který se posléze stal základem československého trestního práva až do roku

1950.
5

Po zavedení tohoto zákona byla možnost podmíněného propuštění u

odsouzeného nejdříve po vykonání dvou třetin trestu, nejméně však po jednom roce, a

to tedy za předpokladu, že byl odsouzen k trestu odnětí svobody v době trvání delší než

jeden rok; u doživotně odsouzených byla možnost podmíněného propuštění po patnácti

letech. Bylo zde nutné přihlížet k tomu, jaký vedl odsouzený život před nástupem

4
ŠÁMAL, Pavel, VÁLKOVÁ, Helena, K podmíněnému propuštění z výkonu trestu odnětí svobody,

Trestněprávní revue 11-12/2011.s.249

5
VOJÁČEK, Ladislav; CHELLE, Karel; KNOLL, Vilém. České právní dějiny, 2. Vyd. Plzeň : Aleš

Čeněk, 2012.s.494
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k výkonu trestu, dále jaké bylo jeho chování ve výkonu trestu a zda se od něj dá

očekávat řádné chování na svobodě.
6

V případě podmíněného propuštění odsouzeného byla uložena zkušební doba,

během níž se měl osvědčit; tato doba byla stanovena na zbytek trestu, nejméně však po

dobu dvou let, u doživotně odsouzených činila zkušební doba deset let. Vedle zkušební

doby mohl být podmíněně propuštěnému uložen ochranný dozor s dalšími omezeními

týkajícími se jednak místa pobytu a způsobu života.

Rozhodnutí týkající se podmíněného propuštění zde vykonávala tříčlenná

„komise pro podmíněné propuštění“ skládající se ze státního zástupce a dvou soudů

krajského soudu, v němž odsouzený vykonával svůj trest. Vedle samotné komise pro

podmíněné propuštění, která mohla jednat z moci úřední, patří mezi osoby oprávněné


[…]


propuštění. Domnívám se, že odsouzení k výjimečným trestům, zejména k trestu odnětí

svobody na doživotí, by neměli, jako mají dnes ve shodě s ostatními odsouzenými, mít

možnost opakovat žádost o podmíněné propuštění, v tak krátké lhůtě od předchozího

zamítavého rozhodnutí, jak je to nastaveno dnes, tedy po šesti měsících. Byť to zákon

výslovně neupravuje, lze předpokládat, že u takovýchto odsouzených přistoupí soud

v rámci rozhodování o podmíněném propuštění ke zpracování psychiatrického případně

psychologického posudku k osobě odsouzeného, a bude-li na základě takto provedeného

dokazování rozhodnutí soudu pro odsouzeného nepříznivé, nelze předpokládat,

s ohledem na charakter trestné činnosti, stupeň narušení i osoby odsouzených, že za šest

měsíců se důkazní situace zásadně změní. Zde se domnívám, že by lhůta pro opakování

žádosti měla být vyměřena v rozmezí dvanácti až dvaceti čtyř měsíců.

Dovoluji si podotknout, že v případě odsouzených, kterým byla soudem uložena

povinnost k náhradě škody, pokud tuto dosud neuhradili, bych navrhoval, aby povinnost

k náhradě škody podle § 89 odst. 2 tr. zákoníku jim byla ukládána obligatorně nikoli
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fakultativně dle uvážení soudu, neboť se domnívám, že odčinění následků trestné

činnosti je významnou součástí institut podmíněného propuštění.
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Závěr

V mé diplomové práci jsem chtěl podat celkový pohled na institut podmíněného

propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, který dle mého názoru má zcela nepochybně

svůj právní význam. Je možno vést poměrně obsáhlé odborné diskuse o tom, jakým

způsobem a v jakém rozsahu nastavit podmínky pro podmíněné propuštění.

Nepochybné však je, že podmíněné propuštění odsouzených z výkonu trestu

odnětí svobody má v českém právním řádu svůj dlouholetý význam a místo. Je otázkou,

a ptám se sám sebe, zda pro odbornou či laickou veřejnost, má-li být podmíněné

propuštění nastaveno tak široce, jak je upraveno v současném trestním zákoníku. Na

druhé straně jsem schopen říci, že existuje řada odpůrců stávající úpravy, kteří se budou

domáhat ještě volnějších podmínek pro podmíněné propuštění.

Po absolvovaných stážích v advokátní kanceláři a násleších u Okresního soudu

v Příbrami si troufám říci, že současná právní úprava podmíněného propuštění obsažená

jak v trestním řádu, tak v trestním zákoníku, je velmi vstřícná, a dle mého osobního

uvážení mnohdy i příliš benevolentní.

Ze svého osobního pohledu se s institutem podmíněného propuštění zcela

ztotožňuji, avšak zásadně nesouhlasím s jeho zneužíváním v předvolebním boji.

A opětovně zdůrazňuji svůj zásadní nesouhlas s možností podmíněného

propuštění odsouzeného za zločin po výkonu jedné třetiny trestu.

V obecné rovině lze říci, že podmíněné propuštění má v našem právním řádu

dlouholetou tradici, avšak zásadně nesouhlasím s tím, aby tento institut byl zneužíván

aktuálně vládnoucí garniturou k okamžitému řešení problému, kterým byla v daném

případě přeplněnost věznic.

Počínajíc historickou částí, ze které je vidět, že tento institut se od doby svého

vzniku měnil, co se týká časových podmínek, ale ve své podstatě zůstal zachován.

K vypracování mé diplomové práce jsem se snažil vyhledávat co nejvíce

odborných článků, které z velké části napsal soudce Okresního soudu v Ostravě JUDr.

Vicherek, z důvodu toho, že nikde není ucelená literatura, která by shrnovala institut

podmíněného propuštění. Nejvíce jsem vycházel z komentářů k jednotlivým zákonům a

také z beck-online.
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Úplně na závěr bych podotkl, že doufám v to, že nová vláda se nebude snažit za

každou cenu měnit podmínky podmíněného propuštění za účelem ulehčení státnímu

rozpočtu.

Přeci jen nepodmíněný trest odnětí svobody má přicházet až jako úplně poslední

možnost, a proto si myslím, že neustále slevovat z podmínek podmíněného propuštění

,jako tomu bylo novelou č. 390/2012 Sb., není dobré.
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Abstrakt

Diplomová práce ukazuje ucelený přehled o institut podmíněného propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody, od jeho zavedení do praxe až do současné doby. Nejdůležitější

částí práce jsou hodnotící kritéria nezbytná k podmíněnému propuštění, a to jak obecné,

tak zvláštní. Další kapitola se zabývá procesním vymezením řízení o podmíněném

propuštění odsouzeného a podklady, které má soud k dispozici k rozhodnutí. Malou část

práce věnuji podmíněnému propuštění mladistvých a přeměnu trestu výkonu odnětí

svobody na trest domácího vězení s ohledem na podmíněné propuštění. Na závěr jsem

přidal statistiky týkající se podmíněného propuštění a pár podnětů de lege ferenda.

Abstract

The thesis shows comprehensive overviw of the institute of conditional release from

serving a sentence of imprisonment, from introduction into juridical practice till the

present time. The most importent part of the thesis refers to the judging criterions

requrements for release and the general and specific.Next chapter one deals with judical

proceeding and the evidence which the court has for his decision. A lil bit of the thesis

concerns with the custodial sentences changing to house arrest sentences in relation to

http://www.beck-online.cz/
http://www.epravo.cz/
http://www.epravo.cz/
http://www.psp.cz/
http://www.trestnizakonik.cz/
http://www.vscr.cz/
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suspended sentences and conditional release of young offenders. I addes sevřela

statistics concerning conditional release and a couple of inducements de lege ferenda.
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