Posudek oponenta k diplomové práci Matěje Lišky na téma – Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

Diplomant si zvolil pro svou práci téma podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, což je nepochybně téma stále velmi aktuální. Úvodem je třeba konstatovat, že jde o druhou práci, tedy přepracovanou práci, neboť původní práci na stejné téma diplomant neobhájil. Při zpracování díla použil autor především metodu kompilace a z menší části i komparace. Oproti původní práci na toto téma, která měla čtyři základní kapitoly, obsahuje tato práce celkem šest kapitol. Přibyla kapitola, která nese název statistika, která je ovšem velmi stručná a neobsahuje k číselným údajům žádný komentář a dále pak kapitola, kde se zabývá autor úvahami de lege ferenda. Úvodem je také možno konstatovat, že oproti původní práci se diplomant již vyvaroval celé řady nepřesností a nejasností, které byly v obsahu původní práce, byť se některými věcmi, které mu byly vytýkány, opět nezabýval nebo se dopustil i znovu některých pochybení.

Pokud jde o první kapitolu, tedy vývoj právní úpravy podmíněného propuštění, ta je v podstatě shodná jako v původní práci a ačkoliv na to byl upozorněn již v předchozím posudku oponenta, nezabývá se opět autor tím, ve které právní úpravě bylo podmínkou pro podmíněné propuštění „vzorné chování“ a ve které době se přihlíželo při rozhodování o podmíněném propuštění také k „závažnosti trestného činu“. Nezabývá se ani tím, kdy tyto podmínky ze zákona odpadly a z jakých důvodů. To by měl diplomant vysvětlit při ústní obhajobě.

V kapitole druhé, která se nazývá zákonné podmínky podmíněného propuštění, je pod označením 2.1. uveden nadpis Podstata podmíněného propuštění, avšak hned na začátku této podkapitoly řečí autor porušení podmínek podmíněného propuštění a možnosti dalšího postupu. Stejně jako v původní práci se autor znovu pouští do polemiky s odborným názorem profesorky Válkové, ale ačkoliv mu to bylo vytýkáno, znovu neuvedl zcela jednoznačně a srozumitelně, s čím tedy nesouhlasí a proč (viz strana 15 práce). Diplomant pak i v této části, a to opakovaně kritizuje možnost podmíněného propuštění u odsouzených za zločiny po jedné třetině vykonaného trestu, avšak proč uvádí jako příklad právě § 159, tedy nedovolené přerušování těhotenství, to je otázkou, neboť jde o trestný čin, který se v praxi téměř nevyskytuje. Pokud se diplomant zabývá podmínkou, která spočívá v tzv. prognóze vedení řádného života, správně poukazuje na rozdílnou úpravu v § 88 odst. 1 a § 88 odst. 2 trestního zákoníku, z jeho vyjádření však není zcela jasné, zda tuto rozdílnou úpravu považuje za správnou či nikoliv a v souvislosti s ustanovením § 88 odst. 2 trestního zákoníku pak vůbec neřeší navazující úpravu, konkrétně možný postup podle § 89 odst. 2, odst. 3 trestního zákoníku.

Naopak správně poukazuje autor na práva poškozených, a to v souvislosti se zákonem o obětech trestných činů č. 45/2013 Sb. Pokud se pak zmiňuje diplomant o postpenitenciární péči, kterou v podstatě kritizuje, vůbec neuvádí roli Probační a mediační služby (strana 21 práce). V podkapitole 2.2.2, kde se zabývá autor splněním podmínky „prokázání polepšení“, správně cituje nálezn Ústavního soudu, který se týká zákazu dvojího přičítání, avšak je zřejmé, že diplomant s tímto názorem nesouhlasí, což by ovšem měl při ústní obhajobě konkrétně vysvětlit a vyargumentovat (strana 23 konec druhého odstavce práce). Vysvětlení by si také zasloužovala úvaha o „nestranném soudci“ na straně 24 v předposledním odstavci. V další části pak diplomant znovu se zabývá otázkou závažnosti spáchané trestné činnosti a také trestní minulostí s tím, že tyto dvě skutečnosti považuje za rozhodující kritéria pro posouzení

případné recidivy, avšak pokud jde o otázku závažnosti trestné činnosti, znovu se dostává do rozporu s citovaným nálezem Ústavního soudu, který opět cituje. Diplomant se pak správně zabývá podmínkami uvedenými v § 88 odst. 3 trestního zákoníku s tím, že tato úprava se týká pouze pachatelů odsouzených za zločin a měl by se tedy vyjádřit, zda tuto úpravu považuje za správnou či nikoliv.

V kapitole třetí - Řízení o podmíněném propuštění se, ačkoliv mu to bylo vytýkáno při obhajobě předchozí práce, znovu dostává do situace, že některé podkapitoly se týkají práva hmotného a nikoliv řízení, tedy práva procesního (viz podkapitoly č. 3.3.1, dále 3.3.2 a 3.3.3). Poté následuje kapitola, která působí zjevně nesourodě a i to bylo vytýkáno diplomantovi již v původní obhajobě, když kapitola čtvrtá se týká jednak podmíněného propuštění mladistvého a jednak přeměny trestu odnětí svobody na domácí vězení. Jde o témata, která spolu nijak nesouvisí, ani na sebe nenavazují a navíc přeměna trestu odnětí svobody na trest domácího vězení se samozřejmě netýká tématu, tedy podmíněného propuštění. Když už se do tohoto tématu pouští, uvádí nesprávně, že fakticky může dojít k přeměně trestu odnětí svobody na domácí vězení v trvání pěti let, když vychází z ustanovení § 57a trestního zákoníku, ovšem neuvědomuje si, že k takové přeměně trestu odnětí svobody, který může být maximálně pětiletý, může dojít až po výkonu poloviny uloženého trestu.

Další kapitola představuje statistické údaje, které, jak bylo již uvedeno, jsou v podstatě bez jakéhokoliv komentáře, a poslední šestá kapitola sice má čítat dle obsahu tři stránky, ale fakticky jde o jednu stránku. Diplomant v těchto úvahách konstatuje nejprve, že podle jeho názoru u odsouzených, kde výkonu trestu odnětí svobody předchází vazba, chybí hodnocení z vazby, takže odsouzení jsou tím zřejmě poškozováni. To ovšem není pravdivý údaj, neboť hodnocení z vazby, která předchází výkonu trestu, je buď rovnou součástí hodnocení ředitele věznice z výkonu trestu odnětí svobody, nebo si soud takové hodnocení může vyžádat. Hodnocení z vazby tedy existuje.

Dále pak diplomant uvádí kritický náhled na to, že u odsouzených na doživotí není žádná výjimka z možnosti opakovat žádost o podmíněné propuštění a i u nich tedy platí lhůta šesti měsíců. Autor se domnívá, že u těchto případů se často neobejde soud bez nového znaleckého posudku z oboru psychiatrie či psychologie, a proto navrhuje, aby u těchto odsouzených byla možnost opakovat žádost o podmíněné propuštění za jeden až dva roky. Konečně autor navrhuje, aby dle § 89 odst. 2 trestního zákoníku bylo obligatorně ukládáno odsouzeným, aby uhradili náhradu škody. O této otázce jistě lze diskutovat, avšak autor se měl spíše zabývat podrobněji druhou větou druhého odstavce § 89 trestního zákoníku, stejně jako třetím odstavcem tohoto ustanovení trestního zákoníku.

Pokud jde tedy o celkové hodnocení této přepracované diplomové práce, tak je třeba jistě ocenit novou kapitolu, která se zabývá úvahami de lege ferenda, stejně jako použitou judikaturou, byť její rozsah mohl být ještě větší. Některá pochybení se i v této přepracované práci znovu opakují (viz předchozí část tohoto posudku) a diplomant by tyto skutečnosti měl vysvětlit při ústní obhajobě. Na druhé straně byla odstraněna celá řada nepřesností a neúplných údajů, které byly v původní práci. Lze tedy konstatovat, že při kvalitní ústní obhajobě by bylo možné uvažovat o ocenění práce stupněm dobře.

V Plzni dne 6. května 2015

JUDr. Eduard Wipplinger